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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale

Komisioneri
NI, Jjgg' Prot. Tirang, mé &//2/2013
Lénda: Rekomandim pér “Libran Adnon”, Tirané

REKOMANDIM

Nr_(3 . daté Oﬁfflfabf?;

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojjen ¢ t&€ Dhénave Personale”
Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e Komisioneril
pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale™ dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin ¢
strukturés organikés dhe kategorizimit (€ pozicioneve t& punds t€ zvrés s& Komisionerit pér
Mbrajtjen e té Dhénave Personale”, pas shgyrtimit t€ relacionit t& Drejtorisé s& Hetim-
Inspektimit né ngarkim t& kontrolluesit ,

KONSTATOVA

Nga grupi i inspektimit t&€ Zyrés sé Komisionerit €shté zhvilluar kontrolli administrativ prané
kontrolluesit, “*Librari Adrion”, Tiran& me objekt:

e Ligjshména ¢ pérpunimit t& t& dhénave personale (nenet 5-9)
s Masat lidhur me siguring e te dhénave personale dhe konfidencialiteti (nenet 27, 28)

e Plotésimi 1 formularit te njoltimit (nen 21),

Nga kontrolli administrativ u konstatua se:

Kontrolluesi “Librari Adrioni” &shté njé agjensi shpérndarje shtypi dhe librash, e cila
operon né Shqipéri qé né vitin 1994, Adrion Ltd furnizon € gjithé hotelet kryesore,
aeroportin ndérkombétar dhe té gjitha pikat e shitjeve né qytetet kryesore si: Tirana, Durrési,
Elbasani, Saranda, Shkodra, Viora dhe Korca, si dhe pika t& tjera né t& gjithé Shgipéring.
Libraria ndérkombétare tek Pallati 1 Kulturés né gendér t&8 Tirangs dhe dy dyganet ¢
acroporlil jané pjesé ¢ Adnonil dhe nga a1 fumizohen me shiyp dhe libra, (€ huaj dhe shqip,
si dhe suvenire.

(jithashtu mund t& porositen libra nga klientét e interesuar.

Grupi i kontrollit administrativ konstaton se:

Pér kategoring “klientd” gjaté aktivitetit t& tij kontrolluesi mbledh dhe pérpunon té dhéna
personale me ané t€ njé€ formulari € quajtur “regjistrimi i kartés s& klientit”. Kéto t& dhéna 1
merren klientit me pélgimin e tij duke firmosur tek formulan manual, mé pas pasi khienti ka
dhéné pélgimin e tij me shkom, ku né pikén e fundit t& kéty formular citohet se:
“informacioni 1 1&shuar nga ju do 1€ pérdoret vetdm pér géllime statistikore™,
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Me kété karté klienti ka té drejté pér njé ulje (€ privilegjuar né blerjet qé ai kryen prané
dyganeve té Librari Adrion.

Mé kartén e klientit kérkohen kéto 1& dhéna nga kontrolluesi: Emér, mbiemér, datélindja,
vendlindja, scksi, gjinité preferenciale pér té lexuar, adresa, gyteti, rmethi, kutia postare,
telefoni, e-mail.

COTY

Ambienti 1 kontrolluesit monitorohet pérmes njé sistemi CCTV t€ pérbéré nga katér kamera
fikse. Qeéllimi 1 vendosjes s¢ kétij sistemi éshté siguria e ambienteve dhe identifikimi i
pérgjegiésve né rast incidentesh.

Fshté vendosur tabela informuese pér monitorimin me kété sistem, por kjo tabelé nuk éshté
né pérputhje me standartin e miratuar me Urdhérn or. 33, dt 27/06/2011 1€ Komisionerit,
Aflall 1 ruajyes s€ regjistrimeve né pajigjen regjistruese nuk e kalon perindhén 3 javore.
Sistemi i kamerave nuk aksesohet apo mbikéqyret nga jashté. Aksesi éshté i kufizuar pér
punonjésin ¢ turnit t& kontrolluesit, i cili €shté personi pérgjegjés q& mund ti rikthehet né
kohé regjistrimit né rast té njé incidenti.

Gyithashtu u konstatua se kontrolluesi “Librari Adrion™ nuk dispononte njé rregullore té
brendshme ku ¢ parashikohej ményra e mbledhjes, pérpunimit, konfidencialitetit dhe
ruajtjes sé& t& dhénave personale pér kategoring “klient€” né zbatim t& nenit 27 pika 2/1 dhe
neni 28 i ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale” ku citohet
shprehimisht se: “Kontrolluesi éshté | detyruar € dolumentojé masat teknik-organizative 1é
pévshitatura dhe & chatuara péy parantimin ¢ mbrojijes sé & dhénave personale . né
pérputhje me ligiin dhe rreguliore 1€ tjera ™.

“Kontrolluesi, pérpunuesi dhe pevsonal, & vihen né difeni me 1€ dhénal e pérpununara, giaté
ushtrimit t€ funksioneve 1€ tyre, detvrolien 18 ruajné konfidencialitetin dhe besueshméring
edhe pas pérfundimit & funksionii.. "

Komisioneri konstaton se kontrolluesi né fagen tuaj né internet nuk ka t€ publikuar “politikat
& privatésis€”, g jané njé paketé rregullash t€ cilat kané si géllim informimin e personave gé
vizitogné fagen mbi ményrat ¢ pérpumimit 1€ 1€ dhénave, masal e sigurisé dhe ruajijes sé
konfidencialitetit, t& drejtat e subjekteve té t& dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit. Kéto
politika ndikojné né sensibilizimin e publikut mbi réndésiné e mbrojtjes s& prvatésisé dhe té
drejtat g€ gézojné né kété fushé.

Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale pasi shqgyrtoi pretendimet e
kontrolluesit si dhe provat e administruara véren se:

-  Kontrolluesi “Librari Adrion™ nuk ka njé rregullore t& shlruar pér mbledhjen,
pérpunimin, tuajjen s1 dhe konfidencialitetin e t& dhénave persomale &
“nxénésve/studentéve”, né zbatim t¢ neneve 27 dhe 28 & Liggit Nr. 9887, daié
10.03.2008 * Pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale™ .

Konstatimet e sipérme pérbéjné shkelje administrative té:

¢ Neni 27 pika 2/1 i ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale

“Kontrolluesi éshié i detyvruar (€ dokumentoé masai teknik-organizative € pérshtatura
dhe ¢ zhatuara pér garantimin e mbrojtjes sé ¢ dhénave personale , né pérputhje me
figiin dhe rregullore 1€ tera ™
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hesueshmériné edhe pas pérfundimit 1€ funfsionit...... "

Neni 28 i ligjit nr, 9887 daté 10/03/2008, Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale

“Kontrolluesi, pérpunuesi dhe personat, gé vihen né dijeni me 1& dhénat e pérpunuara,
gjalé wshirimit 1€ funksioneve 1& tyre, detyrofien € ruainé konfidencialitetin dhe

b

Pér sa mé sipér:

N¢ zbatim t¢ neneve 29, 30 dhe 32 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale”, si dhe nenet 107-109 t& K. Pr. Administrative ;

REKOMANDOJ

MNé zbatim t& neneve 27, 28 (& Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 * Pér Mbrojtjen e &
Dhénave Personale”, (& merren masa pér hartimin ¢ njé mregullore (€ shkruar pér
mbledhjen, mbrojgen, pérpunimin, ruajijen ¢ i€ dhénave personale. (Rregulloren tip
mund ta gjeni né fagen zyrtare www. kimdp.al, si dhe ofrojmé asistencén toné).

NE fagen tua) né internct duhet té publikohen “politikat ¢ privatésisé™ (paketé
rregullash) me géllim informimin e personave gé vizitojné fagen mbi ményrat e
pérpunimit 1€ (& dhénave personalefsensitive, masat ¢ sigunisé dhe ruajijes sé
konfidencialitetit, t€ drejtat e subjekteve té t& dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit
né kuadér t&€ mbrojtjes sé privatésisé. Politikat e privatésisé synojné sensibilizimin ¢
publikut mbi réndésing ¢ mbrojijes s€ privatésisé dhe 8 drejlat & gézoiné né kété
fushé.

Kryerja e kétij detyrimi té réndésishém t& kryhet brenda njé afati kohor prej 45
(dyzet e pesé€) ditésh, nga momenti i marrjes dijeni t& kétij rekomandimi.

Me plotésimin e kéty detyrimi té nmjoftohet me shkrim prané Komisiomient pér
Mbrojtjien ¢ t¢ Dhénave Personale;

Me kalimin e kétij afati né rast mospérmbushje té€ kétij detyrimi, Komisioneri
vepron sipas nemt 30, pika 2 (€ ligiil nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale™, sipas (¢ cilit “Komisioneri né rast shkeljesh serioze &
pérséritura ose 1€ géllimshme 1€ ligiit nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérishi
né rastet ¢ pérséritura € rekomandimeve 1€ tij, vepron sipas nenit 39 1€ kévif ligii dhe
e denoncon publikisht ose e raporton céshifen né Kuvend dhe né Késhillin e
Ministrave ™.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

_~ KOMISIONERI

Elora CA?(P_{)G.ACE}
- |
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